Nie poważam się twierdzić, aby wskazane budowle 
niezawodnie były dziełem Kazimierza W.; zdaje się je
dnak, wedle tradycyi i wskazań dziejowych, najwięcej 
zbliżone są do opisanych przez poważnego Długosza. Może 
komuś, zbogaconemu obszerniejszemi wiadomościami, uda 
się odkryć ten pomnik wielkości pomysłu, prawdziwie mi
łującego swój kraj wielkiego króla, a jeżeli do tego nie- 
przyłożyłem cegiełki, niech chęć za uczynek służy.

Pisałem w Krakowie, w Grudniu 1867.

Eustachy Ekielski.
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DODATKI.

I.
PRZYWILEJ KAZIMIERZA W. z r. 1335.

(Odpis słowo w słowo z księgi przywilejów miasta Ka
zimierza N. 1071, w Archiwum krakowskiem Akt Grodz
kich i Ziemskich Województwa krakowskiego złożonej).

In nomine Domini, Amen. Quoniam ea, quae 
matura deliberatione sanoque Principum consilio pro com
modo et utilitate terrae fiunt, dignum est ipsa testium 
et literarum testimonio, propter immemorationem homi
num longinquam, quorum labilis est memoria, solenni
ter aeternari. Hinc est, quod Nos Casimirus Dei gratia 
Rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Pomeraniaeque dominus et 
haeres, notum facimus universis tam praesentibus, quam 
futuris notitiam praesentium habituris: Quod cupientes 
Regni nostri conditionem facere meliorem et commoda 
Terrae nostrae Cracoviensis per amplius ampliare inten
dentes, de maturo ac salubri nostrorum Baronum con

9*
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silio nostris Civibus Civitatis Casimiriensis, quam de novo, 
Domino nobis suffragante, incepimus locandam, et ipsi 
Civitati Casimiriensi, Jure theutonico, quod Jus Mayde
burgense vulgariter nuncupatur, gaudendi et fruendi da
mus, tradimus et donamus plenam liberam et omnimo
dam facultatem, advocatia pro nobis nostrisque posteris 
ipsius Civitatis tenore praesentium in posterum reser
vata. Concedentes civibus eisdem ibidem commorantibus 
omnia et singula Jura theutonicalia praedicti Juris May
deburgensis in judiciis, collectis, solutionibus, exactionibus 
et aliis quibuslibet consvetudinibus, quocunque nomine 
censeantur, in perpetuum valitura; hoc adjecto, quod nulla 
persona ecclesiastica vel secularis, cujuscunque status, prae
eminentiae, conditionis vel dignitatis existat, nullam ta
bernam, pistorem, sutorem, carnificem et quemvis artifi
cem, qui nostrae Civitati praedictae posint aliquod prae
judicium generare, infra unum miliare aliquatenus de novo 
locare valeat a distantia Civitatis ejusdem. Habebuntque 
Cives nostri memorati in aquis, videlicet Wisla et Wilga 
ad distantiam unius miliaris ligna et aedificia quaelibet 
pro necessitate ipsorum deducendi plenariam et omni
modam libertatem. Omnes autem et singuli, qui inter 
ipsius et Cracoviensis Castri muros usque ad fluvium 
Rudavam, ubi cadit in Vistulam, sunt jam locati, vel in 
futurum locabuntur, ad Civitatem praedictam Casimiriam 
cum ejusdem Civitatis Jure omnimode pertinebunt. Prae
terea in ipsa Civitate Casimiria feria quinta temporibus 
perpetuis forum duximus statuendum generale, dan
tes etiam sepedictis Civibus nostris ac eorum posteris 
plenam liberamque facultatem in antiqua Civitate nostra 
Cracoviensi et in omnibus aliis Civitatibus sive Oppidis 
Regni nostri pannos ipsorum vel mercimonia qualiacun
que vendendi, forisandi et alias merces emendi, quaecun
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que sint aut quocumque nomine vocitentur, impedimento 
quorumlibet non obstante. Insuper cameras ubi panni 
raduntur, pensam quoque metallorum, nec non vecturam, 
quae Srothen dicitur in vulgari, cum omnibus Juribus et 
solutionibus ipsarum secundum consvetudinem Civitatis 
nostrae Cracoviensis supradictae, quae omnia debent esse 
libera et per eosdem Cives nostros ac eorum posteros li
bere sint tenenda. Caeterum volumus, promittentes Civibus 
nostris memoratis, ut nullis extragravationibus polonicis, 
videlicet solutionibus et exactionibus quibuscumque, quo
cumque nomine censeantur, gravabuntur, hoc etiam addito, 
quod ipsi Cives coram nullo Palatinorum, Castellanorum 
et eorum Judicum et Subjudicum Jure polonicali com
parere et respondere tenebuntur, excepto hoc, nisi forte 
major casus emerserit, extunc ad nostram praesentiam 
per nostram litteram nostro Sigillo sigillatam evocati in 
nostro Castro Cracoviensi judicandi Jure suo theutonico 
praemisso fruantur, nec ipsi coram Judice Civitatis Cra
coviensis pro aliquo debito debent respondere aut per 
ipsum Judicem judicari. Insuper volumus et inviolabiliter 
observari mandamus, quod si aliquem Civem Civitatis 
praedictae nostrae contra suum Concivem gladium cul
tellum, seu cuspidem in ipsa Civitate contingat evagi
nare, sive offensio aut laesio aliqua exinde fuerit sub
secuta, sive non, offensor et evaginator hujusmodi me
dium fertonem grossorum dare et solvere Civitati sine 
contradictione teneatur. In cujus rei testimonium et per
petuam firmitatem praedictis nostris Civibus praesentes 
litteras dari et scribi mandavimus et nostri Sigilli ap
pensione communiri. Actum Sandomiriae, Tertia Calen
das Martii, sub Anno Domini Millesimo Trecentesimo 
Trigesimo quinto.
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Praesentibus nobilibus viris, dominis Baronibus no
stris, Mstugio Sandomiriensi, Nicolao Cracoviensi, Pala
tinis, Paskone Judice, Zawissa Vexillifero Sandomiriensi
bus, Thoma de Zaijanczkowicz, Nemerza dicto Mandro
stka cum aliis testibus fide dignis. Datum per manus 
domini Sbignei Praepositi et Cancellarii nostri Cracovien
sis. Locus Sigilli pensilis.